[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 133/2022

Senhor Presidente,
Considerando que com a cirurgia, o cristalino opaco é removido e uma lente transparente toma o seu lugar, permitindo a melhora da visão. O procedimento realizado é a facoemulsificação do cristalino com implante de lente intraocular. É um procedimento seguro e eficaz para o tratamento da catarata.
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm°, requer informações sobre a fila de cirurgia de catarata, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. Atualmente, qual o número total de pacientes inscritos para realização de cirurgias de catarata?
2. Qual a data para realização das cirurgias através de mutirão?
3. Além do mutirão, quais convênios são realizados para realização dessas cirurgias?
4. Estão havendo cirurgias de catarata mensalmente? se sim, quantas cirurgias são realizadas?
5. Quais os locais que estão sendo realizadas essas cirurgias para pacientes de nosso município?
6. Qual o valor pago pelo município em média por cada cirurgia de catarata realizada? No caso de positivo mandar notas fiscais.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 24 de outubro de 2022.
​​​​​​​​​​​​​​                                        __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200